Unde Matth. 15. *Non quod intrat in os, coinquinat hominem, &c.* Et Actuum 10. cum Petrus vidisset linteum, in quo erant omnia quadrupedia, & serpentina terræ, audivit: *Occide, & manduca.* Et cum respondisset Petrus:

Absit à me domine, quia nunquam manducaui commune, & immundum: facta est vox ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris. Item Aug. contra Faustum lib. 6. *Nihil est immundum ex natura sua.* Et disputat hoc ad longum contra Manichæos.

Item S. Thom. 1. 2. q. 103. art. 4. ad 3. citans illud: *Omnia munda mundis.* (1)

August. lib. 6. contra Faustum, cap. 8. ad hoc sunt: *Omnis creatura Dei bona est, omnia enim que naturaliter sunt, in ordine suo bona sunt, & nemo in eis peccat.* Manichæi autem carnes omnes immundas dicebant, & habere animas humanas.

Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum dico, quod omnia illa præcepta computantur inter cæremonialia, ut patet ex S. Thom. 1. 2. q. 101. art. 1. Et ad rationem in contrarium respondet S. Thom. ibidem: *Ad primum dicendum, quod ad cultum diuinum, non solum spectant sacramenta, & huiusmodi alia, que immediate ad Deum ordinantur, sed etiam debita præparatio colentium Deum ad cultum ipsius: quod fit per certam rationem etiam cibi, & potus.* Sicut etiam Ecclesiastica jejunia in pro festis sanctorum spectant ad cultum diuinum. Omnes autem cibi, qui prohibentur Judæis, habent aliquem modum corruptionis, & immunditiæ, sicut S. Thom. eleganter declarat ibidem, & q. 102. art. 6. præter hoc, quod in multis observantiis ciborum etiam continebatur figura, & mysterium Christi, & sacramentorum ejus. Vel etiam potest dici, quod erant præcepta judicialia, quia spectabant ad bonam gubernationem populi.

Ad aliud, quod est majus dubium, augetur dubium, quia illa observantia perseveravit in Ecclesia non solum tempore Apostolorum, sed etiam multò post. Erat enim temporibus Tertuliani, ut patet in Apolog. cap. 9. & in Synodo Gangres. & habetur dis. 30. inter errores illic damnatus. Sic habetur: *Si quis carnem manducantem ex fide cum Religione præter sanguinem, & idolo immolatum, & suffocatum crediderit condemnatum, anathema sit.* Et idem Rabanus in Pœnitentiario, & quotquot ante quadringentos annos fuerunt, imò ajunt Græcos hodie obser-

(1)
Tit. 1.

Ad Arg. contra
hanc 2.
conclus. resp.

vare, & abstinere se à sanguine, & suffocato.

Ad hoc respondet S. Thom. 1.2. quæst. 103. art. 4. ad 3. quòd hæc sunt prohibita, non ad observantiam legalium, sed ut ab initio posset coalescere unio Gentilium, & Judæorum. Judæis enim propter antiquam consuetudinem sanguis, & suffocatum erant abominabilia, & ideo interdicta sunt Gentilibus: sed cessante causa, cessavit effectus, adveniente lege libertatis, & luce evangelica, nihil est rejiciendum, quod cum gratiarum actione recipitur. 1. Tim. 4. Idem dicit 4. dist. 1. quæst. 2. art. 1. Item super Matth. c. 15. *Licet antiqui dixerint, inquit, quod ab his abstinendum est, adhuc, quia immunda sunt.* Unde S. Thom. bene viderat Tertullianum, & Concilium Gangren. & Rabanum: hoc enim intelligit per antiquos. Ex quo sequitur, quòd illud fuit præceptum juris apostolici, non divini.